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 Предметна програма од прв циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
Трговско право 

2. Код INT 110 
3. Студиска програма Меѓународна трговија 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, 
односно - институт, 
катедра, оддел) 

Економски факултет – Скопје 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј” во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година 
/семестар 

Прва година/втор 
семестар 

7. Број на ЕКТС- 
кредити  

7.5 

8. Наставник Проф. д-р Димитар Гелев 
9. Предуслови за 

запишување на предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
По завршувањето на наставата студентите треба: 
x Да стекнат познавања за правните облици преку кои може да се вршат трговски 

активности. 
x Да имаат познавања за основањето, организацијата и работата на различните видови 

трговски друштва. 
x Да ги знаат основните права и обврските на содружниците и акционерите и на кој 

начин овие права се штитат. 
x Да имаат познавања за начините на престанок на работењето на трговските друштва 

како што се ликвидацијата и стечајот. 
x Да ги идентификуваат основните карактеристики, битните елементи и правата и 

обврските што произлегуваат од трговските договори. 
x Да бидат запознати со правниот режим на хартиите од вредност. 
x Да ја совладаат стручната, теоретската и практичната терминологија од оваа област 

на трговското работење која им е неопходна за натамошното следење на наставата 
по другите дисциплини на другите студиски години. 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Поим на трговец како основен субјект во трговското право 
2. Видови трговски друштва: јавно трговско друштво, друштво со ограничена 

одговорност, акционерско друштво, командитно друштво и командитно друштво со 
акции. 

3. Основни белези на друштвата, основање и статус на трговските друштва. 
4. Права и обврските на членовите на друштвата, управување и раководење со друштва.  
5. Статусни промени на трговските друштва.  
6. Стечај и ликвидација на трговските друштва. 
7. Трговски договори, поим и основи белези на трговските договори. 
8. Права и обврски кај договорот за продажба, договорите за посредување, застапување 

и комисион, договорот за осигурување, договорот за градење, договори за превоз и 
складирање на стока. 

9. Хартии од вредност.  
12. Методи на учење:  

Предавања, интерактивна настава, разработка на случаи, проекти, подржани со LCD и 
PowerPoint, гостин-предавач, можности за учење на далечина во случај на потреба. 
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13. Вкупен расположив фонд 
на време 

7.5 ЕКТС х 30 часови=225 часови 

14. Распределба на 
расположивото време 60+30+45+90 =225 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 60 часови 
15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  0 часови 
16.2. Самостојни задачи 45 часови 
16.3. Домашно учење – задачи 90 часови 

17. Начин на оценување    
17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект (презентација: 
писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Александар 
Николовски & 
Снежана 
Плавшиќ 

Трговско 
право 

УКИМ, 
Економски 
факултет -
Скопје 

2005 

2. Милан Недков, 
Тито Беличанец 
& Eлена 
Градишки - 
Лазаревска 

Право на 
друштва 

Правен 
факултет, 
"Јустинијан 
Први"  
 

2009 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Карло Змaјшек Практичен 
Прирачник за 
правилата 
Инкотермс 
2020 
 

International 
Chamber of 
Commerce 

2020 
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2.  Јадранка 
Дабовиќ – 
Анастасовска, 
Горан Коевски, 
Валентин 
Пепељугоски, 
Ненад 
Гавриловиќ 

Договори на 
автономна 
трговска 
практика 

Правен 
Факултет 
“Јустинијан 
Први” 

2012 

 
  


